
Предполагается, что эти значения находятся в прежнем диапазоне деловой 

а~сrивности, поэтому издержки обращения постоянны: 

г Возможный вариант 

Базовый план l 2 3 ' 4 1 

Соедня.я стоимость ·1 покvпки 20000 25000 30000 40000 
1 

Стоимость проданных товаров с НДС (стр.l •О,8) 16000 20000 24000 32000 1 

Издержки обращения (=const) 2540 2540 2540 2540 

Уплаченный НПС {стр . 1•0,031) 620 775 930 1240 
Балансовая прибыль ( cтn. l-crn.2-cтo.3-cтo.4) 840 1685 1 2530 4220 
Желаемая прибыль (4,2% от средней стоимости 1 по- 840 1050 1260 1680 
купки:) (стр . l •О,042) 
Экономня на условво-посто.mных затратах ( стр.5-

о 635 1270 2540 
стn.6) 

Экономия на ~ттс ( crn.7•0,031) о 20 39 79 
Возможная скидка со стоНNости покvпки: 

.!) В Р. Тсrо. 7 + СТР.8) о 655 1309 2619 
б) в%\( стоимости ПОКУПКИ (сrо .9а/етр . 1)•100% о 2,62 4,36 6,55 .i 

4. Принятие решения по скидкам. Итак, организация может предоставить 

следующие скидки: при покупке на сумму от 22 ООО до 27 ООО р . - скидка =2%; 
на сумму от 28 000 до 35 000 р. - скидка= 4%; на сумму от 36 000 до 45 000 р . -
скидка = 6%. Т.о. именно экономия на условно-Постоянных затратах - резерв 

снижения цен, роста прибыли и предоставления скидок покупателям; этот ме­

тод получил широкое распространение за рубежом. 

ВЛИЯНИЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

НА РЫВОК СБЬПА ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 

Лещина Е.А., БГЭУ 

Руководитель: Т.А. Верезубова 

При поиске путей сбьпа произведенной продукции большое значение имеет 

учет условий налогообложения. При реализации продукции, работ, услуг в за­

рубежные страны, кроме России и Грузии, применяется нулевая ставка НДС. 

Поэтому производители стремятся к выходу на международный рынок в связи с 

наиболее приемлемыми условиями налогообложения, наряду с получением 
твердой ватоты и гарантий оплаты платежеспособности клиентов. Однако при 

этом они сталхиваются с многочисленными проблемами конкуренции на меж­

дународном рынке. Клиенты в зарубежных государствах имеют спрос только 

на высококачественную продукцию. Важен также и ценовой фактор. 

Учитывая то, что наибольший удельный вес на зарубежных рынках сбыта 

для белорусских поставщиков занимает Российская Федерация, было бы целе-
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сообразно направить все усилия международно-правовых органов на заключе· 

ние соглашения о взимании косвеННЪIХ налогов по принципу страны назначе· 

НЮ! и с Российской Федерацией . Это позволит улучшить экономическое поло­

жение предприятий и расширить их рьmок сбыта. 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕХОДА НА НОВУЮ 
АМОРТИЗАЦИОННУЮ ПОЛИТИКУ 

Лукы1нова В.В., студентка БФ БГЭУ 

Руководитель: Г.П. Лямnоrина 

С 1 января 2003 года все субъекты хозяйствован:ия Республики Беларусь ра· 

боТают в условиях новой амортизационной политики в полном объеме. Все 

имущество организации делится на амортизируемое (используемое и не ис· 

пользуемое в предпринимательской деятельности) и не амортизируемое. Объ· 

ектами начисления амортизации являются основные средства и нематериаль· 

ные активы организации (п . 36 Положения-2001). 
Для начисления амортизации применяются различные способы и методы: 

линейный способ, нелинейный способ (метод суммы чисел лет, метод уменъ· 

шаемого остатка), производитель11ый способ. В условиях новой амортизацион· 

ной политики норма амортизации является величиной, производной от срока 

службы и выбра.Ннi.rх способа и метода начисления амортизации . Это доля 
стоимости объепа, подлежащая включению в издержки производства и обра· 

щения с установленной периодичностью на протяжении срока полезного ис· 

пользования или отнесению за счет соответствующих источников на прот.яже· 

нии устанqвленного нормативного срока службы. 

Линейный способ заключается в равномерном (по годам) начислении амор· 

тизации в течение срока полезного использования объектов основных средСТ11. 

Годовая сумма амортизационных отчислений рассчитывается исходя из амор­

тизируемой стоимости объекта основных средств и срока его полезного исполъ· 

зования или нормативного срока службы. Норма амортизации определяетсх 

как единица, деленная на срок полезного использования. 

Нелинейный способ заключается в неравномерном (по годам) начислении 

амортизации. Годовая сумма амортизационных отчислений рассчитывается от 

амортизируемой .стоимости методом суммы чисел лет либо методом уменЬ· 

шаемого остатка с коэффициентом ускорения от 1 до 2,5 раза. При методе сум­

мы чисел лет годовая норма амортизационных отчислений определяется отно­

шением, в числителе которого - число лет, остающихся до конца срока полез· 

ного испоm;Зования объекта, а в знаменателе - сумма чисел лет срока полезного 

использовання . При методе уменьшаемого остатка норма амортизации опреде· 

ляется как единица, деленная на срок полезного использования и умноженная 

на коэффициент ускорения. 
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